
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 878 DEL 20-11-2020

V SETTORE
DIRIGENTE:  Fiorenzo De Cicco
UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RIFIUTI
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Erminia Renzi
REGISTRO SETTORIALE: 129 DEL 20-11-2020
CIG: Z1E2F562E

Oggetto: Affidamento d'incarico all'ing. Francesco Girardi,  per lo studio di impatto
ambientale e il supporto in un'azione di verifica e osservazione formale tecnica, in
seno al procedimento avviato ex art. 27-bis d.lgs 152/2006 nel territorio del
Comune di Gricignano dAversa

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti del Commissario  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi,
abilitati ad assumere atti di gestione;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
PREMESSO che in data 03/11/2020 è stato acquisito al protocollo n. 50220 di questo comune,
nota da parte della Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per Ciclo Integrato
delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, avente ad oggetto: “CUP
8820 – Istanza per il rilascio del provvedimento di VIA nell’ambito del provvedimento
autorizzatorio unico  regionale  ex  art.27bis  D.lgs.152/2006  e  ss.mm.ii.  relativamente
all’intervento    “Impianto  di  produzione  di biometano  da  FORSU  da  realizzarsi  nel
Comune  di  Gricignano  d'Aversa  Zona  ASI  di  Aversa  Nord”–  Proponente Ambyenta
Campania srl – Comunicazione ai sensi dell’art. 27 bis comma 2 del D.Lgs. n. 152/2006 e
ss.mm.ii.”

CONSIDERATO CHE:
l'Amministrazione Comunale di Marcianise ritiene incompatibile tale impianto con le-
vocazioni territoriali e le preesistenti pressioni ambientali,
che l'impianto in parola sembrerebbe non considerare il trattamento esclusivo di FORSU ma-
anche il trattamento di matrici organiche di provenienza industriale;
l’eventuale realizzazione dell’impianto  di  produzione  di biometano con tutti gli annessi-
impatti ambientali può essere  motivo della lesione alla salubrità dell’ambiente e alla salute dei
cittadini residenti nel comune di Marcianise, sia per le emissioni in atmosfera dell’impianto
stesso con il conseguente incremento dell’inquinamento dell’aria, sia per il conseguente
aumento vertiginoso delle emissioni odorigene, nonché per l’aggravarsi del traffico veicolare
causato dal massiccio flusso di mezzi di trasporto di tipo “pesante” deputati al trasporto delle
notevoli quantità di rifiuti;



DATO ATTO che il Consiglio Comunale, nella seduta del 17 novembre u.s., ha espresso
all’unanimità parere negativo alla realizzazione dell’impianto di che trattasi ;

ATTESO che l’impianto è localizzato in prossimità del territorio del Comune di Marcianise e pertanto
lo stesso Ente comunale può legittimamente porre in essere ogni iniziativa volta a scongiurare il
concretizzarsi della menzionata lesione al diritto alla salute ed alla salubrità dei propri cittadini;

 CONSIDERATO che nella fattispecie trattasi di argomenti che richiedono, dal punto di vista
ambientale, di conoscenza ed esperienza di tipo specialistico e che, allo stato, l’ufficio Ecologia e
Ambiente è sprovvisto di figure professionali idonee; in quanto l’unico istruttore direttivo tecnico, con
specifiche competenze ambientali, non è in servizio per maternità;

RITENUTO in proposito di individuare un professionista di conclamata esperienza e competenza in
materia ambientale che possa supportare l’ufficio competente negli urgenti e complessi
approfondimenti richiesti, al fine di valutare gli impatti ambientali in seno al provvedimento avviato
ex art. 27-bis D.lgs 152/2006;

ATTESA, pertanto, la necessità di provvedere ad affidare a soggetti esterni l’espletamento di attività
di analisi e osservazioni tecniche sulle ricadute in termini di impatto del progetto impiantistico
destinato al trattamento delle frazioni organiche da RSU da realizzarsi nel Comune limitrofo di
Gricignano di Aversa
VISTO il D. Lgs n. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni secondo il quale per
gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di uno o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta;
DATO ATTO che la determinazione a contrarre o l'atto equivalente deve contenere sostanzialmente
in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, nonché il possesso dei requisiti da parte del medesimo (art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016,
come modificato con l'art. 22, comma 1, lett. a) del d.lgs. 56/2017);
RITENUTO di affidare in via diretta l’incarico per l’acquisizione del servizio, secondo quanto
previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
DATO ATTO che, da una indagine di mercato è emerso che le credenziali professionali dell’
Ingegnere per l’Ambiente e il Territorio Coordinatore Sicurezza ed Energy Manager  Francesco
Girardi - di rinomata esperienza nel settore e attivo anche in diverse vertenze avverso ad impianti
analoghi a supporto di Enti e Associazioni civiche ecologiche - sono state ritenute adeguate per
assistere questo Ente nelle attività di analisi e osservazioni tecniche necessarie a dimostrare
l’incompatibilità dell’impianto di che trattasi con le previsioni impiantistiche dell'EdA, con le
vocazioni territoriali e le preesistenti pressioni ambientali;
DATO, ALTRESI’,ATTO che è stato richiesto all’ANAC, il Codice di Identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare – CIG
Z1E2F562E;
VISTO, inoltre, l'art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013, modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 che impone la
pubblicazione sul sito comunale delle informazioni relative, tra l’altro, agli incarichi di collaborazione
e consulenza a qualsiasi titolo conferiti, in particolare gli estremi dell’atto di conferimento
dell’incarico, il curriculum vitae, i dati relativi allo svolgimento degli incarichi o la titolarità di cariche
in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di
attività professionali, comunque denominati, relativi al rapporto ((...)) di consulenza o di
collaborazione, con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o legate alla valutazione
del risultato;
PRESO ATTO che la pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento degli incarichi suddetti
nella sezione “Amministrazione trasparente” – sotto-sezione di “Consulenti e collaboratori" -
costituisce condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’atto e per la liquidazione dei relativi
compensi, ai sensi dell’ art. 15, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 33/2013, modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 corretto ed
integrato, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Dirigente del V Settore  Ing.

Determinazione V SETTORE n.878 del 20-11-2020 Comune di Marcianise

Pag. 2



Fiorenzo De Cicco;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 18 del  20/11/2020 avente ad oggetto “Istanza per il rilascio del
provvedimento di VIA nell'ambito del provvedimento autorizzatorio unico regionale ex art. 27 bis
D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii.  relativamente all’intervento   "Impianto  di  produzione  di biometano  da
FORSU  da  realizzarsi  nel  Comune  di  Gricignano  d'Aversa  Zona  ASI  di  Aversa  Nord". Atto di
indirizzo per il conferimento urgente di un incarico tecnico amministrativo”;
VISTA la determinazione di variazione compensativa di bilancio, a firma del Dirigente del II Settore,
n. 877 del 20/11/2020;
RITENUTA la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico in esame;
DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il visto di regolarità contabilità attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO tutto quanto suesposto, considerata la necessità di provvedere di conseguenza;
VISTI:
- il D. Lgs. n. 50/2016, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 56/2017;
- il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. n. 33/2013, modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 (art. 15);
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
- il D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. n.118/11 e s.m.i. e dal D. Lgs. n. 126/14;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:
2. di procedere all’affidamento dell’incarico di analisi e osservazioni tecniche su un progetto
impiantistico destinato al trattamento delle frazioni organiche da RSU da realizzarsi nel Comune
limitrofo di Gricignano di Aversa  (CIG  Z1E2F562E) tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, corretto e integrato dal D. Lgs. n. 56 del
19.04.2017, trattandosi di prestazione di valore inferiore ad € 40.000,00 e per le motivazioni esposte
nelle premesse;
3. di affidare l'incarico di analisi e osservazioni tecniche su un progetto impiantistico destinato al
trattamento delle frazioni organiche da RSU da realizzarsi nel Comune limitrofo di Gricignano di
Aversa, all’ing. Francesco Girardi – Partita IVA 02169940463 -  iscritto all’Albo degli Ing. di Caserta
n°3158, con studio in  Via della Santina n°26, 55012 - Capannori (LU) , per l’importo di € 2.500,00
+IVA e cpa ;
4. di impegnare per lo svolgimento dell'Incarico professionale sopra richiamato, a favore dell’ing.
Francesco Girardi importo complessivo di € 3.200,00 comprensivo di IVA e Cassa di previdenza tali
somme saranno impegnate in considerazione dell'esigibilità delle medesima, imputandola agli esercizi
in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Miss./Pro
g./Tit./M
acr.

Descrizione Importo SI
OP
E*
(1)

ESERCIZIO

2020
Euro

2021
Euro

Es. succ.
Euro

109800 92103

Salvaguardia
dell'ambiente e del
territorio- prestazione di
servizi

3.200,00 3.200,00

* Nota (1) : il codice SIOPE sarà inserito a cura del Servizio finanziario
7. di pubblicare sul sito informatico – sezione “Amministrazione trasparente” – sotto-sezione
“consulenti e collaboratori” i dati relativi agli incarichi conferiti, ai sensi dell' art. 15, commi 1 e 2 del
D. Lgs. n. 33/2013, modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 ai fini dell’acquisizione dell’efficacia dell’atto e
della liquidazione del relativo compenso;
9. di precisare che la liquidazione della spesa conseguente al presente atto, sarà effettuata con
successivo provvedimento, e previo accertamento del regolare svolgimento del servizio.

Determinazione V SETTORE n.878 del 20-11-2020 Comune di Marcianise

Pag. 3



IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Erminia Renzi  Fiorenzo De Cicco

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione V SETTORE n.878 del 20-11-2020 Comune di Marcianise

Pag. 4


		2020-11-24T15:09:51+0000
	DE CICCO FIORENZO




